ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3121/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de tubulação pluvial na rua Antonia Apolinário, no bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  da  Rua  Antonia  Apolinário,  localizada  no  bairro  Canhanduba,  solicitam  a  instalação  de  sistema  de
drenagem pluvial (tubulação para escoamento de águas da chuva) na referida via.
A ausência de infraestrutura adequada para o escoamento das águas pluviais tem causado diversos transtornos, como
alagamentos  frequentes,  acúmulo  de  lama  e  deterioração  da  via,  comprometendo  a  mobilidade  de  pedestres  e
veículos, além de gerar riscos à saúde pública.
A  implantação  da  tubulação  pluvial  é  fundamental  para  prevenir  danos  maiores  à  via,  garantir  o  bem-estar  dos
moradores e promover condições adequadas de infraestrutura urbana, especialmente durante os períodos de maior
incidência de chuvas.
Diante disso, solicitam que seja realizada uma vistoria técnica e incluída essa demanda no planejamento de obras e
melhorias da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB